
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 988 del 13-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI STAMPATI PERSONALIZZATI ED ETICHETTE PER UFFICI COMUNALI.
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E PERFEZIONAMENTO DEGLI IMPEGNI DI
SPESA. CIG: Z8F2595E91

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 124
Proposta del settore n. 163

1/5



RICHIAMATA la determinazione n. 953 del 02/11/2018 con la quale: 

si stabiliva di ricorrere a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs 50/2016 per l’acquisto di stampati ed etichette per gli uffici comunali, previa
valutazione comparativa di almeno n. 3 preventivi di altrettanti operatori economici
individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica START istituita dalla Regione
Toscana;

si dava atto di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, rispetto all'importo posto a base di gara
pari ad euro 2.119,00 iva esclusa;

si approva la lettera di invito  e condizioni della fornitura;

si dava atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di
corrispondenza tra proposta ed accettazione ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

si assumevano le relative prenotazioni di spesa;

RICHIAMATO l'art. 6, comma 2, lettera c) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti
di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 che per “affidamenti da euro 2.000,01 ad
euro 20.000,00 prevede la valutazione comparativa su almeno 3 preventivi”;

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC
n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n.4 di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo in merito all’applicazione del principio
della rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello
precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso
settore di servizi, che il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a
procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e
dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;

DATO ATTO che in data 03/11/2018 è stata pubblicata sul sistema telematico acquisti della
regione Toscana (START) una richiesta di offerta con invito ai seguenti operatori economici:

- Maggioli spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN);

- Myo spa con sede legale a Poggio Torriana (RN);

- La grafica pisana srl con sede a Bientina (PI);

- Grafiche E. Gaspari srl con sede in Granarolo dell’Emilia (BO);

VISTO che entro la scadenza stabilita (ore 9:00 del 09/11/2018) sono pervenute le seguenti
offerte:

- Grafiche E. Gaspari srl con sede legale in Granarolo dell’Emilia (Bo) in via Minghetti n. 18 CF
e P.IVA 00089070403 per la somma di euro 891,05 iva esclusa con un ribasso del
57,94950%;

- Myo spa con sede legale a Poggio Torriana (RN) in via Santarcangiolese 6 CF e P.IVA
03222970406, per la somma di euro 2.032,20 con un ribasso del 4,09627% ;

- Maggioli spa con sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino 8 CF
06188330150 e P.IVA 02066400405, per la somma di euro 1.398,80 con un ribasso del
33,98773%;

RICHIAMATI i verbali n. 1 e n. 2 rispettivamente del 09/11/2018 e del 12/11/2018, detenuti
agli atti dell’Ufficio Economato;

VISTO il ribasso dell’offerta presentata dalla ditta Grafiche E. Gaspari srl, il RUP, attraverso la
piattaforma START, ha chiesto alla stessa, di fornire chiarimenti sulla formulazione dei prezzi
offerti;

PRESO ATTO dei chiarimenti forniti dall’operatore economico, entro il termine richiesto, il RUP
ha valutato l’offerta non anormalmente bassa e quindi valida; 

2/5



ATTESA pertanto la necessità di procedere all’aggiudicazione della fornitura oggetto del
presente provvedimento, alla ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede legale in Granarolo
dell’Emilia (Bo) in via Minghetti n. 18 CF e P.IVA 00089070403 per la somma di euro 891,05
iva esclusa, pari ad euro 1.087,08;

DATO ATTO CHE la somma di aggiudicazione è pari ad euro 1.087,08 comprensiva di iva pari
al 22%, e che pertanto si rende necessario perfezionare gli impegni di spesa assunti con
determinazione n. 953 del 2/11/2018, come segue:

impegno n. 2908/2018 capitolo 22/100 euro 613,05;

impegno n. 2909/2018 capitolo 250/100 euro 84,30;

impegno n. 2910/2018 capitolo 960/100 euro 248,45;

impegno n. 2911/2018 capitolo 3055/100 euro 141,28;

RICHIAMATO il CIG assegnato al presente appalto: Z8F2595E91;

DATO ATTO inoltre che:

l’operatore economico assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;

è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000 relativa all’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs
50/2016 e che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati;

è stata esercitata la facoltà prevista dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016, di non
richiedere alla ditta aggiudicataria del presente appalto, il rilascio di cauzione definitiva,
in considerazione sia del modico valore dell’appalto, sia dell’incidenza che avrebbe avut
o, sul prezzo di aggiudicazione;

la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c 14 del D. Lgs. n.
50/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 non si applica il
termine dilatorio;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura alla ditta
Grafiche E. Gaspari srl, nelle more della conclusione della procedura di verifica dei requisiti di
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, mediante acquisizione delle certificazioni da parte degli Enti
competenti;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

- il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40.000,00
approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18;

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/18;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

3/5



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18 di approvazione del DUP (documento
unico di Programmazione) 2018/2020;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 1/3/18 di approvazione del bilancio di previsione
2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 1/4/18, provvedendo
alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/18 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 di incarico di Dirigente Area Risorse;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a
tutela dei dati personali;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) considerata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura nelle more
della conclusione della procedura di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016
mediante acquisizione delle certificazioni da parte degli Enti competenti;

3) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016,
la fornitura di stampati personalizzati ed etichette secondo le specifiche dettagliate nella
lettera di invito e nell’allegato f), alla ditta Grafiche E. Gaspari srl con sede legale in Granarolo
dell’Emilia (Bo) in via Minghetti n. 18 CF e P.IVA 00089070403, per la somma di euro 891,05
oltre iva, per un totale di euro 1.087,08 iva inclusa;

4) di perfezionare le prenotazioni di spesa di cui alla determinazione 953 del 02/11/2018,
impegnando a favore della ditta Grafiche E. Gaspari srl, la somma complessiva di euro
1.087,08 iva inclusa, come segue:

impegno n. 2908/2018 capitolo 22/100 euro 613,05;

impegno n. 2909/2018 capitolo 250/100 euro 84,30;

impegno n. 2910/2018 capitolo 960/100 euro 248,45;

impegno n. 2911/2018 capitolo 3055/100 euro 141,28;

5) di dare atto che:

l’operatore economico assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;

è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000 relativa all’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs
50/2016 e che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati;

è stata esercitata la facoltà prevista dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016, di non
richiedere alla ditta aggiudicataria del presente appalto, il rilascio di cauzione definitiva,
in considerazione sia del modico valore dell’appalto, sia dell’incidenza che avrebbe
avuto, sul prezzo di aggiudicazione;

la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c 14 del D. Lgs. n.

4/5



50/2016;

6) di dare atto di aver verificato:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18,

- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro i relativi
anni di competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

7) di dare atto che:

- le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del regolamento
comunale di contabilità, a fronte di presentazione di regolare fattura nei limiti della somma
impegnata;

- il responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normativa, è la d.ssa Michela Palmili
del Servizio finanziario ed economato, la quale dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse
in conformità dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012. 

Data
13-11-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

5/5


